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گفت وگو با مترجم کتاب «اقتصاد ویژه تنی»:
 افراد دارای معلولیت به اصلاحات 

سیاسی و قانونی نیاز دارند
در دنیایی که مسائل اجتماعی و اقتصادی همواره در حال تغییر و 
تحول هستند، مفهوم معلولیت نیز در حال گذر از تعاریف سنتی به 

مفاهیم جدید و عمیق تر است. 
به مناســبت چــاپ کتاب جدیــد «اقتصــاد ویژه تنی؛ بررســی مباحث 
معلولیت از دیــدگاه اقتصادی و رویکرد نظریه  بــازی» با ترجمه علی 
عباســی، داود نجفی و مقدمه دکتر محسن رنانی، گفت وگویی با «علی 
عباســی»، یکی از مترجمان این کتاب، انجــام دادیم تا دریچه ای جدید 
به ایــن موضوع مهم باز کنیم. این مصاحبه به بررســی کتاب «اقتصاد 
ویژه تنی: رویکرد نظریه بازی» اثر «آکیهیکو ماتسوی» می پردازد؛ کتابی 
که معلولیت را در چارچوب نظریه های اقتصادی و بازی بررســی کرده 
و به مسائل مهمی مانند تبعیض، نُرم های اجتماعی و نقش نهادها در 

تعامل با معلولیت می پردازد.
 چگونه رویکرد میان رشــته ای ماتســوی در کتاب اقتصاد ویژه تنی:   �

رویکرد نظریه بــازی به درک مــا از تقاطع اقتصــاد و معلولیت کمک 
می کند؟

آکیهیکو ماتســوی در کتاب خود با اســتفاده از رویکردی میان رشته ای 
شــامل اقتصاد، جامعه شناسی، ریاضیات و فلســفه به بررسی مسائل 

مربوط به معلولیت در چارچوب اقتصادی می پردازد.
 این رویکرد به خواننده امــکان می دهد تا درک عمیق تری از چالش ها 
و فرصت هایی که افراد دارای معلولیت با آنها روبه رو هســتند، داشته 
باشــد. همچنین ترکیب این دانش های متفاوت، بینش های جدیدی را 
درباره نحوه تأثیرگذاری نرم های اجتماعی و سیاســت های اقتصادی بر 

زندگی این افراد ارائه می دهد.
 چگونه کاربرد نظریه بازی در تحلیل مسائل مرتبط با معلولیت به ما   �

بینش های جدیدی می دهد؟
ماتسوی با به کارگیری نظریه بازی در تحلیل مسائل مرتبط با معلولیت، 
بینش هــای نوینی را در این زمینــه فراهم می کند. نظریــه بازی که بر 
دینامیک های تصمیم گیری و اســتراتژی متمرکز اســت، بــه ما امکان 
می دهــد تــا رفتارهای فردی و جمعــی را در مواجهه بــا چالش های 
معلولیــت بهتر درک کنیم. این رویکرد به ویــژه در تحلیل نحوه تعامل 
افراد دارای معلولیت با ساختارهای اجتماعی و اقتصادی و نیز بررسی 

تأثیر سیاست های عمومی بر زندگی آنها مفید است.
 کتاب چگونه به مســئله نرم های اجتماعی و چالش های اخلاقی و   �

اقتصادی مرتبط با معلولیت می پردازد؟
کتاب «ماتسوی» به نرم های اجتماعی و چالش های اخلاقی و اقتصادی 
مرتبط با معلولیت اشــاره می کند. نویسنده بر این نکته تأکید می کند که 
معلولیت نه تنها یک مسئله فردی؛ بلکه یک مسئله اجتماعی است که 
تحت تأثیر نرم ها، فرهنگ ها و سیاست های اقتصادی شکل می گیرد. او 
بر اهمیت درک این تعاملات و تأثیر آنها بر زندگی افراد دارای معلولیت 
تأکیــد می کند و راه حل های بالقوه برای بهبود شــرایط آنها را از طریق 
اصلاحات سیاستی و اجتماعی بررســی می کند. به عبارت دیگر اساسا 
معلولیت یک برساخت اجتماعی و ناشی از تعاملات انسانی است و از 
یک جامعه به یک جامعه دیگر متفاوت اســت. در جهان سرمایه داری 
امروز تعریف جدیدی از معلولیت مطرح شــده و به افرادی که از سوی 
بازار و اقتصاد حمایت نشــوند، فرد معلول گفته می شــود و نه افرادی 
که از نظر جســمی با عموم افــراد جامعه متفاوت هســتند. ازآنجاکه 
معلولیت یک برســاخت اجتماعی اســت و نه یک پدیــده طبیعی، در 
نتیجه می توان با فرهنگ ســازی و آگاهی بخشی افراد جامعه، آن تفکر 

غلط را از بین برد.
 چگونه ترکیب نظریه و موارد واقعی در کتاب به درک بهتر پدیده ها   �

و راه حل های احتمالی کمک می کند؟
در کتــاب «اقتصاد ویژه تنی: رویکــرد نظریه بازی»، ماتســوی با ادغام 
تحلیل هــای نظری با موارد واقعی، بــه خواننده کمک می کند تا درکی 
عمیق تر و کاربردی تر از چالش ها و فرصت های موجود در زندگی افراد 
دارای معلولیت داشــته باشــد. این رویکرد امــکان می دهد تا نظریات 
اقتصــادی و اجتماعی به طور عینی در موقعیت هــای واقعی ارزیابی 
شوند و به این ترتیب، به تولید راه حل های عملی تر و مؤثرتر کمک کنند.

 با توجه به موانع و چالش هایی که افراد دارای معلولیت در بازار کار   �
با آنها روبه رو هســتند، چه راهکارهایی برای توانمندسازی اقتصادی و 

اجتماعی این گروه از جامعه وجود دارد؟
برای توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی افراد دارای معلولیت، نیازمند 
یک اســتراتژی جامع هســتیم که همه جنبه های زندگی این افراد را در 
نظر بگیرد. اصلاحات سیاســتی و قانونی باید در رأس این تلاش ها قرار 
گیرنــد. دولت ها باید قوانینــی را تصویب کنند کــه تبعیض علیه افراد 
دارای معلولیــت را منع کرده و حقوق آنها را در بازار کار تضمین کنند. 
این اقدامات باید همراه با سیاســت های حمایتی باشند که محیط های 

کاری فراگیر و دسترس پذیر را تشویق و تقویت کنند.
از طرفی، توسعه فرصت های آموزشی و حرفه ای برابر برای افراد دارای 
معلولیت ضروری است. دسترسی به آموزش های سفارشی سازی شده 
و پشــتیبانی های مخصوص می تواند به تقویت مهارت های حرفه ای و 
شغلی آنها کمک کند. این آموزش ها نه تنها باید در دسترس باشند بلکه 
باید به گونه ای طراحی شــوند که نیازهای خاص ایــن افراد را برآورده 
کنند. ترویج فرهنگ فراگیری و آگاهی بخشی در سطح جامعه نیز حیاتی 
اســت. تغییر نگرش هــای اجتماعی درباره معلولیــت و ترویج فرهنگ 
فراگیــری می توانــد از طریق کمپین هــای آگاهی بخشــی و برنامه های 
آموزشی انجام شود. این اقدامات می توانند به کاهش تبعیض و افزایش 

فرصت های شغلی برای افراد دارای معلولیت منجر شوند.
اســتفاده از فناوری هــای کمکی نیز نقــش مهمی در توانمندســازی 
اقتصادی و اجتماعی افراد دارای معلولیت دارد. پیشرفت های فناورانه 
می توانند شــرایط کار و زندگــی را برای این افراد بهبود ببخشــند و به 
آنهــا کمک کنند تا به طــور مؤثرتر در بازار کار مشــارکت کنند. تقویت 
حمایت های اجتماعی و رفاهی نیز بخش مهمی از این تلاش ها است. 
دولت ها باید سیســتم های حمایت اجتماعی و رفاهی را تقویت کنند تا 
افــراد دارای معلولیت بتوانند به منابع مورد نیاز برای زندگی مســتقل 
و مشــارکت فعال در جامعه دسترسی داشــته باشند. در نهایت، ایجاد 
بازار کار فراگیر و تشــویق کارآفرینی و اشتغال خودانگیخته برای افراد 
دارای معلولیت می تواند فرصت های جدیدی برای مشارکت اقتصادی 
و اجتماعــی آنها ایجاد کنــد. انجام تحقیقات مداوم بــرای درک بهتر 
نیازها و چالش های این افراد و توســعه راهکارهای نوآورانه برای رفع 
این چالش ها نیز بســیار مهم اســت. این رویکرد جامع و همه جانبه به 
تقویت جامعه ای فراگیر و عادلانه تر کمک می کند؛ جایی که افراد دارای 
معلولیت نه تنها از حقوق برابــر برخوردارند بلکه فرصت های برابری 

برای مشارکت فعال در جامعه دارند.

گزارش گزارش «شرق» از برگزاری نمایشگاه «بومی به وسعت هورالعظیم» در میان تالاب و شنزار خوزستان

خوزستان باید در  ویترین ایران باشد
فریاد اعتراض دو هنرمند اصفهانی و خوزستانی به مالچ نفتی

نمایشــگاه نقاشی «بومی به وســعت هورالعظیم» در بستر تالاب بین المللی 
هورالعظیم و همچنین در میان شنزارهای غرب کرخه به نمایش درآمد.

هفته آخر فروردین امســال دو هنرمند ایرانی، یک نقاش از اســتان اصفهان و 
یک عکاس حیات وحش از استان خوزستان مجموعه کار مشترکشان را در گالری 
ریم اهواز به نمایش گذاشــتند. در این آثار تعدادی از حیات وحش خوزســتان با 
قلم نیما صفدریان روی بوم نقاشــی، نقش بســته اســت. این هنرمند اصفهانی 
عکس هایی را که پیش تر ســیدباقر موســوی عکاس اهل خوزســتان، از طبیعت 
این اســتان، ثبت کرده بود، با رنگ و روغن روی بوم ریخته اســت. این دو هنرمند 
آثارشــان را به نمایش عمومی گذاشــتند که تقریبا مورد استقبال اهوازی ها قرار 

گرفت.
امــا بخش جذاب تر این نمایشــگاه، زمانی بود که ایــن هنرمندان آثار تلفیقی 
خود را روز سی ام فروردین، در بستر تکه تکه شده تالاب هورالعظیم و سپس روی 
تپه های شــنی در قلب منطقه حساس و مهم میش داغ در میان شهرهای بستان 

و لوان در غرب خوزستان دایر کردند.
ایــن حرکت نمادین بــا این هدف صورت گرفت که توجه شــهروندان ایران و 
به ویژه اهالی خوزستان به خطراتی که تالاب هورالعظیم و شنزارهای غرب کرخه 

را تهدید می کند، جلب کنند.
برایــم جالب بود کــه بدانم ایده این نمایشــگاه تلفیقی عکس و نقاشــی از 
کجا و چطور شــکل گرفته اســت؟ برای همین با نیما صفدریان نقاش و سیدباقر 
موسوی عکاس و محیط بان سابق خوزستان در محل برگزاری نمایشگاه در میان 

شنزارهای زیبای میش داغ گفت وگو کردم.
ماجــرا از این قرار اســت که نیمــا صفدریان، این نقاش جــوان اصفهانی، در 
سال ۱۳۹۸ با شــروع مالچ پاشی در شنزارهای خوزستان، برای اولین بار و به طور 
تصادفــی با پدیده مالچ و آثار مخرب آن برای طبیعت آشــنا می شــود. برای این 
هنرمند، دیدن ویرانی طبیعت ایران دردناک بود. او برای بیان اعتراضش نسبت به 
ریختن مالچ نفتی در طبیعت خوزستان، کاریکاتوری می کشد و آن را در صفحات 
مجازی خود منتشــر می کند. بلافاصله این کاریکاتور به دســت سیدباقر موسوی 
محیط بان خوزستان و از منتقدان جدی مالچ پاشی می رسد. کسی که شاید تاکنون 
بیشــترین عکس و فیلم را از طبیعت بکر و زیبای شــنزارهای خوزســتان ثبت و 
منتشــر کرده است. چند سالی است که سیدباقر از حیوانات و گیاهان این منطقه 
عکاســی می کند و با انتشار اینها ســعی دارد به مردم ایران نشان دهد که شنزار 

خوزستان یک اکوسیستم ارزشمند با حیات وحشی منحصربه فرد است.
در هر حال، در سال ۹۸، کاریکاتوری که نیما در اعتراض به مالچ پاشی کشیده 
بود، باب آشــنایی او را با ســیدباقر موســوی عکاس خوزســتانی باز می کند. این 
نقاش که حالا محیط زیســت به یکــی از مهم ترین دغدغه های زندگی اش تبدیل 
شده اســت، می گوید: «من حالا تمام جاده های بستان و مسیرهای پرپیچ و خم به 
ســمت شــنزارهای غرب کرخه را می شناســم. چون در این چند سال، هر روز با 
ســیدباقر ســفر کردم. هر روز به تماشای لایوهای اینســتاگرامی او می نشستم. با 
دقت آنها را دنبال می کردم و حالا اینجا را خوب می شناســم. رســالتی که برای 
خودم تعریف کردم، معرفی محیط زیســت خوزســتان است تا شاید بتوانم برای 
جلوگیری از مالچ پاشــی در شنزارهای خوزستان و خشک شدن تالاب هورالعظیم 

قدمی بردارم».
منشأ نقاشــی های نیما صفدریان، عکس هایی است که ســیدباقر موسوی از 
طبیعت خوزســتان گرفته اســت. عکس هایی دیدنی که زیبایی و شــکوه شنزار 
خوزســتان، تنوع زیستی منطقه  میش داغ، اهمیت دشــت آزادگان و اقلیم مهم 
بســتان و سوســنگرد را به عنوان پاره مهمی از اســتان خوزستان نشان می دهد. 
او مارهــا و مارمولک هــا، سوســمارها و آهوهای تیزپایی که شــنزار خوزســتان 
زیستگاهشــان اســت و همچنین ســمور آبی و پرندگان تالابی را سوژه عکاسی 

می کند.

خوزستان هم باید در ویترین ایران قرار بگیرد
حالا هنرمند دیگری از اصفهان عکس های سیدباقر را روی بوم آورده است. او 
که نقاشی را یک رسانه و یک ابزار مهم برای بیان ساده و صریح مفاهیم می داند، 
می گوید «تصور می کنم شــاید نقاشــی به عنوان یک رســانه بتواند بیشتر به دل 
مردم نفوذ کند. شاید این نقاشی ها بتوانند حرف مهمی را بیان کنند و آن خطری 
اســت که طبیعت خوزســتان را تهدید می کند. به نظر من اگر جایی را تبدیل به 
ویترین کنیم، دســت درازی به آن سخت تر می شود و کمتر می توانند آنجا را مورد 
آســیب قرار دهند. با توجه به اتفاقاتی که در سال های گذشته، در خوزستان رخ 
داد، سعی دارم خوزستان را تبدیل به ویترین کنم. ویترینی جایی است که معمولا 
زیباترین هایمــان را در آن می گذاریــم. فکر می کنم خوزســتان هم باید در ویترین 

ایران قرار بگیرد».

در تالاب هورالعظیم، وقتی که بوم های نقاشــی یکی یکی روی ســه پایه های 
چوبــی قرار می گیــرد، چند نفر از اهالی روســتاهای حاشــیه هور، بــرای دیدن 
نقاشــی ها می آیند. حســین نام یکی از اینهاســت. پســر جوان آفتاب سوخته ای 
که دستمال ســر چهارخانه ای اش را دور پیشــانی محکم گره زده، از روی موتور 
هوندایش پیاده می شــود. به سمت نقاشی ها، در حاشــیه آب می آید. گاومیش 
خودش را در بین تابلوهای نقاشی پیدا می کند. گاومیشی که برای خنک شدن کل 
بدنش را در آب هور غرق کرده اســت. تنها سر و صورتش از آب بیرون زده و یک 
پرنده ســفید زیبا روی ســر آن جا خوش کرده است. حسین تردید ندارد که سوژه 
این نقاشــی، گاومیش اوســت چون اینجا گاومیش دارها، گاوهایشان را به چهره 
و نشــانه می شناســند. حســین و نیما نقاش اثر در کنار تابلو می ایستند و عکس 

یادگاری می گیرند.
حسین جوان از ســختی های گاومیش داری برایم حرف می زند. اینکه اگر آب 
نرســد و هور خشک شود، گاومیش ها از شدت گرما تلف می شوند. همان اتفاقی 
که در تابســتان ســال ۱۴۰۰ افتاد. گاومیش  ها از بی آبی مردند. مردم شــهرهای 
مختلف خوزســتان در اهواز، آبادان، خرمشهر، سوسنگرد، هویزه، حمیدیه و ایذه 
به نبود آب اعتراض کردند. حیات اینجا وابســته به آب اســت. هور زنده باشــد، 
کشاورزان و گاومیش داران خوشــحال اند. آنها که پرنده ها و حیات وحش تالاب 
را خوب می شناســند. آنها را به اســم صدا می کنند و قیمتش را خوب می دانند. 
تماشــای پرنده های تالابــی، روی بوم های نقاشــی، برای جوان های ســاکن در 
حاشــیه هورالعظیم، لذت بخش است. بد نیســت بدانید که نمایشگاه «بومی به 
وسعت هورالعظیم» به ابتکار عمل انجمن درنای امید برگزار شد. این نمایشگاه 
محصولی تلفیقی از هنرهای نقاشــی و عکاسی است. سیدباقر موسوی عکاس 
و فعال محیط زیســت خوزستان از قرارگرفتن عکس هایش روی بوم نقاشی ابراز 
خوشــحالی می کند و باور دارد که چنین فعالیت های فرهنگی باعث جلب توجه 
شهروندان نسبت به محیط زیســت می شود. او به «شرق» می گوید: «خوشحالم 
که نقاشــان و هنرمندان، بیشتر از گذشته به موضوع محیط زیست ورود می کنند. 
در طول برگزاری نمایشگاه بومی به وسعت هورالعظیم، نقاشان دیگری هم برای 

انجام کار مشترک ابراز تمایل و اعلام آمادگی کردند».

برگزاری نمایشگاه نقاشی در شنزاری که در یک قدمی نابودی است
ســیدباقر موســوی که ســابقه کار محیط بانی را در کارنامه خود دارد، تعداد 
بازدیدکنندگان از نمایشــگاه را رضایت بخش می دانــد و این طور بیان می کند که 
«سال هاســت که من در زمینه فرهنگ سازی محیط زیســت فعالیت می کنم اما 
حالا بعد از این نمایشــگاه به این نتیجه رســیدم که نمایش دادن عمومی عکس 
و نقاشــی های حیات وحش، پیام مدنظر ما را آســان تر و با ســرعت بیشتری به 
مخاطب منتقل می کند و می تواند درک انســان ها را از محیط زیست زیر و رو کند 
و در نهایت در حفظ طبیعت مؤثر باشــد. ما امروز نیاز به چنین تحرکات فرهنگی 
داریم. چون جایی که الان در آن ایســتاده و نمایشــگاه را در آن برپا کرده ایم، در 
شرف نابودی است. قرار اســت مالچ پاشی و نفت پاشی شود، گونه مهاجم کهور 

در آن کاشته و در نهایت نابود شود».
ســیدباقر که مرتبــا در صفحه اینســتاگرام خود از خطرات مالچ پاشــی برای 

گونه هــای گیاهــی و جانوری می نویســد و از خطرات کاشــت درخت غیربومی 
کهور در خوزســتان هشدار می دهد، معتقد اســت که فرهنگ سازی برای محیط 
زیست منجر به مطالبه می شود. او این طور توضیح می دهد که «ما دیگر چاره ای 
جز فرهنگ ســازی برایمان نمانده اســت. چــون مدیران ســازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشــور، شــنزارهای خوزســتان را یک بیابان بی آب وعلف، خشک و 
بی ارزش می دانند. چاره ای جز دایرکردن نمایشــگاه و انتقال منظورمان از طریق 
انتشار تصاویر حیات وحش و زندگی جاری در این شنزارها نداریم. با همین هدف 
هم مردم را دعوت می کنیم که بیایند و از نزدیک شــنزار خوزستان را ببینند و باور 
کنند که اینجا بیابان بی آب وعلف نیست. اینجا کانون گرد و غبار نیست. اینجا یک 

اکوسیستم منحصربه فرد با تنوع زیستی بالاست».
آثار نیما صفدریان و ســید باقر موســوی به مدت یک هفته در گالری ریم در 
شهر اهواز به نمایش درآمد. تعدادی از این آثار توسط علاقه مندان محیط زیست 
خریداری شــد. نیما معتقد اســت که اگر نمایشــگاه بتواند حتی یک نفر را آگاه 
کند، رســالت آن انجام شــده اســت. او می گوید که «در حین برگزاری نمایشگاه، 
متوجه شدم تعدادی از بازدیدکننده ها تصور می کنند که مالچ پاشی اتفاق خوبی 
است، برای همین سعی کردم آنها را از این موضوع آگاه کنم که مالچ نفتی برای 
طبیعت خوزســتان مضر اســت تا آنها خود برای حفظ محیط زیست مطالبه گر 
شــوند». در چند سال گذشــته مالچ پاشــی به یکی از معضلات خوزستان تبدیل 
شــده است. سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری ایران با این توضیح که قصد دارد 
کانون های غبار خوزستان را کنترل کند، اقدام به پاشیدن مالچ نفتی در شنزارهای 
خوزســتان می کند. در چند ماه گذشــته هم این موضوع به چالش مهمی تبدیل 
شــد. به طوری که از دی ماه ســال ۱۴۰۲، مالچ پاشی در محدوده خسرج واقع در 
غرب کرخه را کلید زدند. آنها بنا دارند حداقل ۹۰۰ هکتار از شنزارهای خوزستان 
را مالچ نفتی بپاشــند. ســازمان حفاظت محیط زیست هم در ســخن با این کار 

مخالفت می کند اما هیچ اقدام عملی برای متوقف کردن آن انجام نداده است.
ســازمان منابع طبیعی هم پاســخ گوی افکار عمومی نیســت و بدون توجه 
به نارضایتی های محلی و صدای اعتراض کارشناســان و فعالان میحط زیســت 
در اجــرای پروژه های مالچ پاشــی مصرّ اســت. حتی به تازگی دســت اندرکاران 
مالچ پاشــی و پیمانــکاران متخلــف آن، مانع فعالیت و مطالعه حســین آخانی 
گیاه شناس و اســتاد دانشگاه تهران در محدوده شــنزارهای سوسنگرد، بستان و 
غرب کرخه شدند. او که برای نمونه برداری از گیاهان شن دوست و بررسی علمی 
آثار مخرب مالچ نفتی به خوزســتان ســفر کرده بود، در محدوده مالچ پاشی شده 
توسط کارکنان منابع طبیعی خوزستان، متوقف شد. به او گفته شده بود که برای 
گرفتــن عکس و فیلم از طبیعت اینجا، حکم و مجوز قضائی داشــته باشــد. در 
ادامه با ماشین پاشش مالچ نفتی مسیر این کارشناس را در جاده مسدود می کنند 
و ضمن برخورد توهین آمیــز، او را مجبور می کنند که همه عکس ها و فیلم های 
تهیه شــده از منطقــه را حذف کند و حتی او را مجبور بــه امضای یک تعهدنامه 

می کنند مبنی بر اینکه اجازه انتشار هیچ عکسی از این منطقه را ندارد.
نمایشگاه بومی به وسعت هورالعظیم از همین جهت اهمیت دارد که با ابزار 
عکس و بوم نقاشــی، ایرانی ها با طبیعت متنوع سرزمین خود آشنا شوند و برای 

حفاظت از آن پای کار بیایند.

کارشناس  ارشد اقتصاد
یونس  اکبری

زینب رحیمی - خبرنگار محیط زیســت: در بســتر تالاب هورالعظیم، وقتی 
که بوم های رنگی نقاشی روی ســه پایه های چوبی قرار می گیرد، چند نفر از 
اهالی روستاهای حاشیه هور، برای دیدن نقاشی ها می آیند. حسین نام یکی 

از اینهاست. پسر جوان آفتاب ســوخته ای که دستمال سر چهارخانه ا ی اش 
را دور پیشــانی محکم گره زده. از روی موتور هوندایش پیاده می شــود. به 
سمت حاشیه آب می آید. جایی که تابلوهای نقاشی به نمایش گذاشته شده 

است. در اولین نگاه، گاومیش خودش را در بین بوم های نقاشی پیدا می کند. 
مطمئن است که سوژه این نقاشــی، گاومیش اوست. حسین به همراه نیما 

نقاش این اثر، در کنار تابلو می ایستند و عکس یادگاری می گیرند.

معمولا بعد از رسانه ای شدن پرونده شــرکت هایی که دارای تعهدات ارزی 
ایفا نشــده هستند، مجددا این سؤال در ذهن مخاطب شکل می گیرد که چگونه 
امــکان دارد شــرکت ها، اعم از تولیدی یــا بازرگانی بــرای واردات کالا از بانک 
مرکزی ارز دریافت کنند و نســبت به واردات کالاهای ثبت ســفارش شده خود 

اقدام نکنند؟
برای توضیح این موضوع باید مختصری به روند واردات کالا به کشور و نحوه 
تأمین ارز آن پرداخت. از گذشــته های نه چندان دور و قبل از تشدید تحریم های 
آمریکا و اتحادیه اروپا و قطع سیســتم سوییفت و محدود شدن روابط کارگزاری 
بانک های ایرانــی با بانک های خارجی، اکثر قریب به اتفــاق واردکنندگان کالا، 
پــس از اخذ پیش فاکتور از فروشــنده خارجی و ثبت ســفارش ورود کالا، برای 
اطمینان از دریافت کالای خود از فروشــنده به بانک ها مراجعه و درخواســت 
صدور اعتبارات اســنادی به نفع ذی نفع خارجی اعتبــار می کردند. بانک ها نیز 
پس از دریافت اســناد حمل کالای مطابق شرایط اعتبار اسنادی، اقدام به خرید 
ارز از بانک مرکزی و پرداخت آن به فروشــنده از طریــق بانک کارگزار خارجی 
می کردند. با توجه به اینکه فرایند یادشده تحت قوانین منتشر شده اتاق بازرگانی 
بین المللی (یو ســی پی، اینکوترمز و...) انجام می شد، احتمال قصور طرفین در 
ایفای تعهــدات خود به طور معناداری کاهش می یافت. بــا توجه به اینکه تا 
اواخر دهه ۸۰ شمســی اختلاف نرخ ارز در بازار آزاد و بانک ها وجود نداشــت، 
خروج ارز از کشور مطلوبیت چندانی برای واردکنندگان کالا نداشته و در مواردی 
صرفا اقدام به گران نمایی کالای خود و کســب سود بیشتر می کردند (حال چرا 
گه گاهی گران نمایی کالا از طرف ارزیابان و دفتر تعیین ارزش گمرک شناســایی 
نمی شد و نمی شود، دلایل متعددی دارد که در فرصتی دیگر به طور مفصل به 

آن پرداخته خواهد شــد) که در نهایت این گران نمایی نیز قیمت تمام شده کالا 
را افزایش می داد و متأســفانه ضمن اینکه واردکننده مالیات کمتری به جهت 
کمتر شــدن فاصله قیمت تمام شــده خرید کالا و فروش آن در بازار و شناسایی  
ســود ریالی کمتر در اظهارنامه مالیاتی خود، پرداخــت می کرد، مصرف کننده 
نهایــی نیز قیمت بالاتــری بابت خرید کالا پرداخت می کــرد. در واقع به علت 
گران نمایی، علاوه بر ســود ریالی، بخشی از سود ارزی نیز بدون پرداخت مالیات 
نصیب واردکننده می شــد. در شرایط اقتصادی آن سال ها بیشترین خطر موجود 
در فرایند یادشــده متوجه بانک ها بوده و زمانی پدید می آمد که واردکننده کالا 
در سرسید پرداخت اعتبار اســنادی، نسبت به تأمین وجه ریالی، برای خرید ارز 
از بانک مرکزی اقدام نمی کرد و بانک عامل به اجبار اقدام به خرید ارز از محل 
منابع خود کرده و موجب افزایش مطالبات معوق و رشــد شاخص «ان پی ال» 

در بانک ها می شد.
از ســال های آغازین دهه ۹۰ شمســی تا به امروز به علت تشــدید تحریم ها 
و همچنین محدودشــدن روابط کارگزاری با بانک هــای خارجی و در مقاطعی 
قطع سیســتم سوییفت، شرکت ها به آرامی روی به واردات کالا از طریق حواله 
بازرگانی آوردند که ریســک بیشــتری دارد. بخش کوچکــی از واردکنندگان به 
خاطر تفاوت نرخ ارز موجود در بازار آزاد و بانک ها (در حال حاضر سامانه نیما) 
و دیگر خلأهای کنترلی و راستی آزمایی موجود در کشور و همچنین انتفاع بسیار 
زیاد ناشــی از تفاوت نــرخ ارز و رانت های موجود در اقتصــاد دولتی، اقدام به 

ایجاد شــبکه ای از ذی نفعان واحد در داخل و خارج کشــور کرده و ارز را تحت 
عنوان واردات کالا از کشــور خــارج کرده و کالایی وارد نمی کنند و بخشــی از 
شرکت ها نیز پس از واردات از تفاوت نرخ ارز ناشی از گران نمایی خود استفاده 
می کنند. البته لازم به ذکر اســت که در این میان، افراد و شرکت هایی نیز هستند 
که در هیچ یک از این دو گروه جای نگرفته و به طور کاملا سالم و قانونی اقدام 

به واردات کالا های بازرگانی و مواد اولیه تولید می کنند.
در یک دهــه اخیر دولت های مختلف به دلایل متعــدد مانند کنترل قیمت 
کالاهای اساســی، جلوگیری از افزایــش تورم کالاهای اساســی و دارو، کنترل 
قیمت ارز و... اقدام به تخصیص ارز ترجیحی (۱۲۲۶۰، ۴۲۰۰۰ و ۲۸۵۰۰۰ ریالی) 
و ارز ســامانه نیما برای واردات کالا می کردند که با وجود صحیح نبودن از نظر 
اقتصادی و تدوین مقررات نظارتی متعدد به دلایل یادشــده مورد سوءاستفاده 
قرار می گیرد. در واقع به علت گران نمایی کالا بخشی از ارز کشور به طور مستتر 
و تحت عنوان واردات کالا از کشــور خارج شــده و باعث نمایش غیر واقعی  تر 
ارز تجاری کشــور شده و برنامه ریزی سیاســت گذاران اقتصادی کشور را تحت 
تأثیر می گذارد؛ اما با ابراز تأســف فراوان یکی از دلایل نامشهود گسترش خروج 
مســتتر ارز، رعایت نشــدن حلقه گم شــده این روزهای جامعه یعنی «اخلاق» 
از طرف برخی از واردکنندگان کالا اســت. بســیاری از این اشــخاص که به نظر 
خودشــان افراد باهوشی هستند، در این دوران سخت اقتصادی که سفره مردم 
به علت تورم روز به روز کوچک تر می شــود، فقــط به فکر انتفاع خود بوده و در 
واقع بخشــی از درآمد خود را به طور غیر مســتقیم از ســفره مردم برداشته و 
ادعــای هوش بالا در بازرگانی را دارند؛ در حالی که دست شــان دیگر برای همه 

رو شده است.

خروج ارز  از  کشور  تحت عنوان  واردات  کالا


